sine alio et eius unus est experimentus, et alius non. Et hoc firmat per Augustinum qui dicit supra lucam quod intellectus potest circa multa occupari, nec rationes alterius opinis coguntur. Unde ad autoritatem Augustini dicitur est. quod aliquid est situatio non tamem oimoda. unde sicut impossibile est idem corpus diversum figurum figurari. ita impossibile est eundem intellectum diversum repugnabiles actibus iudicatis siue a sensibus informati, non est tamem impossibile de actibus apprehensibus, eo quod ipsi nullam habent repugnatiam ex se. Ad secundum dicitur, quod hoc non est inconveniens, uno est necessarium sicut prout est, per Augustinum quod potest processus in infinitum in actibus reflexus. Ad tertium patet in suo loco. Ad quartum dicitur, quod intellectus produces unum acrum non producit eum ita finitum conatum quod possit producere aliud nullum ergo est adequate ipso collectui. Attende tertio, quod maior potest considerari duplum. Uno modo in quantum maior siue sub ratione maior. Alio modo non in quantum maior sed finis id quod est. scilicet ut est talis vel talis proprius, non considerando verum sic maior vel minor. Attende quartum, quod duplex est similitudinem, scilicet tamen et naturam. Unde illa dicuntur similitudines quae sunt in eodem tamen et hoc potest rigore duplum. Unde modo adequate, et sic illa sunt similitudines que simul et adequate in eodem tamen sunt, ita quod respectus mensurans duratorem unius et eius respectus mensurans duratorem alterius sic quod in quoque tamen verum est dicere unum est in illo tempore, et regis est dicere aliud est. Ultima dicuntur similitudines quae scilicet se habent quod unum statum sine aliqua meditatione sequitur ad aliud.

**Dic primo** ad questionem, quod maior est tempore possumus cognoscere a causa conclusionem, pars ex secundo potest in prima parte. Ronesic, ex uno nihil sequitur syllogistica primo potest: ergo intellectus una propone maiorem sine alia propone non intelligit aliquid sequens sequitur, potest enim hinc veritas unius propositis maioris absque veritate conclusionis. Dic secundo, quod ad noticiam conclusionis preceperit noticia vera, scilicet premissa, quia scilicet conclusioni dependet ex virtute eius. quia ambae premissae habent rationem unius causae, sed noticia effectus presupponit noticiam causae in se quoniam effectus cognoscitur per causam, ergo conclusio vera. Dic tertio, quod intellectus maiorem et ratione absolute non est necessaria similitudine cognoscere ipsum conclusionem. Dic quartus, quod cognitio maiorum et ratione applicatur, similitudo cognoscitur per se, et etiam cognita maiore in quantum maior, et ratione in quantum minor, non enim est maior sine ratione, nec etiam minor sine ratione.

**Questio** tercias. Ut enim cognoscens virtutem premissam esse veram similitudinem tempore accipiat sciam conclusionis, ita tamem quod potest naturaliter cognoscatur principia. Pro cuius solutione attende primo, quod eodem modo se habet veritas premissarum ad veritatem conclusionis sicut intellectus principiorum ad sciam conclusionis, ita quod sicut impossibile est premissas esse veras conclusionem ex parte falsa, ita impossibile est principia esse scitae conclusionem ignorata. Attende secundum, quod principia siue premisse potest duplum considerari. Uno modo in se et absolute non fundando in eis aliquam unam relationem. Alio modo intelligendo has sunt sub duas easdem fundando in eis relationem et applicando eis hoc principium,

quod est dictum de omni vel dictum de nullo, intelligendo minorem sub ratione minoris, ut scilicet est debite subsupera sub maiore et ut sic propter merentur dicti premisse. Nam premissa ipsa tantum quandam relationem ad conclusionem que relationem est ab ista applicacione vel ab illo discursu qui est forma syllogistica applicata materie. Primo modo contingit scire virtutem premissam et ignorare conclusionem, sed non secundum modo. Attende tertio, quod ad sciam conclusionis tria requiruntur. Primum est quod sciam eius causa hoc autem non sufficit quia hec est cognitio velocius in potentia et future. Secundum, ut sciam et premissa sint causa conclusionis, et hoc intelligit per hunc applicationem principiorum ad conclusionem. Tercio requiritur, quod sit impossibile aliter se habere. Ex quo prout quod si principia sciantur et sint applicata ad inferendum conclusionem, habebit sciam de conclusionem. Attende quartum, quod principia applicata conclusioni prius naturaliter sunt et cognoscuntur a causa conclusionis, quia illud est prius altero natura quod haberet ordinem ad aliud et permanet in respectu alterius, eo quod aliud ab eo accipit esse et non contra, eo ipsum enim quod aliquid tota suam entitatem capit ab aliquo, illud aliud a quo capit in sua natura et nullo dependet in suo esse. Ex quo prout quod ipsum sit prius et nobilior in sua natura, sed sic se habet principia applicata conclusioni ad conclusionem, sunt enim causa sufficientes conclusioni et in essendo et in cognoscendo. Quod sunt cause patet secundo physico, ubi dicitur quod prius propositiones ponuntur in genere cause efficientes in syllogismo. Quod sunt causa sufficientes prout quia aliter premissis applicatur opus est aliud supradidere premissis ad hoc et inferre conclusionem, sic ergo premissa dispositae et applicatae necessario procedunt naturaliter ipsam conclusionem. Est tamem aliud dicere premissa applicare conclusionem, et premissa in quantum applicata, premissa enim applicata naturaliter procedunt utrum et applicatio comitans est et ratione quodam intelligendis premissas. Premissae vero in quantum applicatae sunt similitudines et naturae, cum conclusionem. eo quod causa in quantum causa est similitudinem naturam cum effectu qua dicuntur relationes questionem. quod contingit cognoscere utrumque propositionem absolute non intelligendo velociem, prout quia conclusioni habetur causa materia seu causa materialis velocius isto modo solus vel scilicet materia seu causa materialis velocius et etiam syllogismi. Unde sicut materia non sufficit ad esse rei, ita nec ad completam cognitionem rei. Unde nihil probabit absolute apprehendere veritatem huius propositionis, nisi mula est sterilis, et etiam huius hec est mula, neque ordinem inter se ab aliis hoc quod sciam conclusionis esse per-

Dic ad questionem, quod contingit cognoscere utrumque propositionem absolute non intelligendo velociem, prout quia conclusioni habetur causa materia seu causa materialis velocius isto modo solus vel scilicet materia seu causa materialis velocius et etiam syllogismi. Unde sicut materia non sufficit ad esse rei, ita nec ad completam cognitionem rei. Unde nihil probabit absolute apprehendere veritatem huius propositionis, nisi mula est sterilis, et etiam huius hec est mula, neque ordinem inter se ab aliis hoc quod sciam conclusionis esse per-

applicatur  
applicatur  
applicatur

# Questiones

## Questio quarta.

*Cof. m. 11  
Pto.*

Urx possibile sit eundem intellectum scire simul ista omnis dualitas est par. et ignorare hanc hec dualitas est par sicut videt dicit in texu. Pro cuius solutione arcede primo. qd duplex est cognitio. scz in vlt et in particulari. Log nito in vlt non est cognitio alicuius propontis vltis. sed est cognitio alicuius non in se sed in suo accente. Cognitio vero in particulari est cognitio alicuius in se et in propria forma. et non est cognitio alicuius propontis particulari. Un manifestum est qd ad veritatem propontis vltis restringitur veritas cuiuslibet propontis singularis. sicut autem ver. se hz in pntis ita et scitur. Ex quo sequitur pmo qd impossibile est rotale anni esse esse ver. nonne exinde falso. ita impossibile est rotale anni esse scitur nonne ignoratio. Sequitur secundo. qd sicut in prima syllogistica si altera pntissap sit vera non est necessaria sequitur scitur esse necesse illa conclusione esse scitur.

**Dic pmo** dualitas est par. et non cognoscere in vlt hac. ista dualitas est par. Dic secundo. qd possibile est scire hanc in vlt omnis dualitas est par. et ignorare in propria forma istaz dualitas est par. eo qd forte ignoratio ista esse dualitatē. Si autem aliquis sciat istas duas. omnis dualitas est par. et hec dualitas est dualitas debite applicata necesse est ipsum scire hanc. hec dualitas est par.

**Ad rōnes** in oppositū. Ad pntā negatur anni. scz qd non sunt tunc due cognitores. Ad pntā probatorem dicitur. qd non est necessariū pncognoscere quale vel quantū de subiecto in denotione ut scias cōclusio. hic autem solum est sermo de pncognitoribz necessariis. Ad alias pnt solutio. Ad scdaz negetur anni. et ad pri mas duas. pntiones pnt solu. Ad tertiam dicitur. qd solū illud potest demonstrari qd habet cām definitam et qd se qd nomis autem non habet tales cās eo qd impō vocabuloy est ad placitū voluntatis et mutabilis. et per pnt non est definitae per se sed per accēs. Ad quartā dicitur. qd illud qd potest docere non est pncognitum illi a quo pnt doceri. quāuis autem qd nomis possit doceri ab aliquo ignorante idem tamē anni ipse sciat vel addiscat aliquā pntionē opz euū cognoscere qd scaturit qd nomine. et ibi est simplex pncognitio. Ad tertiam rōnem negetur anni pro vtracq pre. Ad probatorem pme partem dicitur. qd pnt in quarto metaphysice non ostendit pnt pncipiū nisi a posteriori et per rōnes topicas et expontibz datis et conclusionibz ab illis qd negauerit. Scire autem opiamur vnu qd et non sophistico mō. Exploratio mō quo dicitur aliquid scire et solvere opiniones destruendas scire. h. ins. choat. Et resto. sciam quā intendit in hoc libro docere. scz ad definitandū de syllo demonstratio. Et dicitur in duos librios pntiales. In pmo determinat de syllo demonstratio. In scd de questionibz scibilitate et de medio demonstrationis. Primū liber dividit in tres tractatus. in pmo determinat de demonstratione in se et pntibus et proprietatis eius. Et dividit in duodeci capla. In pmo determinat qd sit scire. et qd sit demonstratio. Unū scire est cām rei cognoscere prop̄ qd res est. et qm illius est cām non est pntigere hoc alit se habere. Qd autem scire bñ diffi-

## Posterior

natur hoc mō pnt qd tam scientes qd non scientes credere scire quādum credit cognoscere hmo cām. ver. est rāmen qd scientes non cognoscunt cām et scientes cognoscunt. Ex quo pnt qd illud de quo est scia est impossibilitate alit se habere hic autem diffinitio scire simpliciter et non scire fīm accēs siue sophistico mō. Unde si sit aliud modus scidi postea dicet. Scire et qd pnt demonstracionem intelligere.

(Demonstratio autem) Hic definit demonstratio nem duabz definitonibz. Prima demonstratio est syllus aponticon. i. syllus faciens scire. Secunda defit demonstratio est syllus procedens ex pntis veris immediatibz pntibus et notioribz causisqz pntoris. et non opz addere in definitonē illam pntialam (et propriis) qd latet datur intelligi per predicationem definitōem. Unū hec defit pnt pnt pnt fīm se tota qd alia definitōem demonstratio. Sed cūdō probat quatum ad singulas pnticas. et pmo qd tum ad pntā scz qd sit ex veris. qd in demonstracione conclusio est vera. Nam falliū non potest sciri. qd enim non est non est scire ut qd diametraliter sit. Sed sciuū vera non oīditur nisi ex propontibz veris. ergo demonstratio est ex veris. Qd sit ex pntis probat. qd vel propontes demonstratio si in demrabilis vel demonstrabilis. si pntus habetur intentū. Si secundum. vlt sunt demonstrare vlt non. non potest dici qd non. qd tunc non essent scire et per pntis conclusio non sciret pntas. Si sunt demonstrate itez. habetur propotitū. qd non est procedere in infinitū in demrabilibz. sed tandem est devenire ad alios pntes in demrabilibz. qd demonstratio est ex pntis et in demrabilibz vlt statim vel pnt alio media pntabilitibz. Qd sit ex imediatibz pnt. qd idem est pntū et imediatū. Idem enim est pnt in demonstracione et pnt demonstracionis. pnt autem demonstracionis est propo imediatā. Qd sit ex causa pnt. qd scire est cām rei cognoscere. Qd sit ex pntibus et notioribz pnt. qd cause scire pntes et notiores suis effectu. (Priora aut.) Potest duplicitē modum pntis. Nam aliqua dictūt pnta et notiora quo ad nos. et quo ad naturā. Non enim idem est pnta natura et ad nos neqz nature notius et nobis. Unū illa sunt pnta et notiora quo ad nos questio. propria sensus scire. singulāria. Et illa scire pnta et notiora fīm naturaz. siue simpliciter que logius scire. a sensu. sicut vltia. quare singulāria et vltia adiuvicem opponuntur. (Ex pntis autē) qd dicit qd pnt demonstratio est propo imediatā. ideo definit pntponēt imediatā dicitur. qd pnt imediatā est qd non ē altera pnt neqz notior. Propo autem est altera pnt enūciationis vnu de uno. Et pnt positio dyalectica est propo accipies qualibet pnt enūciationis. pnt autem demonstratio est propo accipies determinata altera pnt scire veram. Enūciatio vero est que accipit qualibet pnt pnt. et traditio est oppo cuius fīm se non est dare mediū. Affirmatio est que ē. pdicat a liq ab aliquo. Negatio vero est que non ē. removet a liq ab aliquo. (Immediati aut.) Hic didic pnt pnt imediatū demonstratio et pntponēt et dignitatem. Positio est quā non est monstrare neqz necessitate est habere ad docendum aliquem. sed dignitas siue maria est quā necessario est habere qualibet ad docendum. Dividit autem positio in supponēt et diffinitōem. Supponēt positio accipies qualibet pnt enūciationis. ut cum dico aliquem esse vlt non esse. Sed defit positio non accipiens qualibet pnt enūciationis. ut cum non dico aliquem esse vlt non esse. Qd autem defit sit positio pnt. qd arcimētus hz pro pntone qd vnu est aliquid indissibilē fīm quātitate illa ergo definit.

Vnicatis est positio, et ramē nō est suppo. nā illud quod qd est vnitatis et esse vnicatē nō est idem. et ita diffinitio est passio distincta a suppo. (Qm opter credere) h̄ phus ex p̄dictis infere tria correlaria. Primiū. necesse est magis scire p̄ncipia q̄ p̄clusionē. p̄z p̄pter qd vnu quod q̄ est. et illud magis ut de duob⁹ illud est magis amatum. p̄pter quod aliud amamus. sed nos scimus p̄clusionē p̄pter p̄ncipia. q̄z magis scire p̄ncipia q̄ p̄clusionem. Scđm cor̄relariuz. ncc est magis credere p̄ncipis q̄ p̄clusionē. p̄z q̄ p̄cedens. quia ncc est magis scire p̄ncipia q̄ p̄clusiones. Terciuz cor̄relariuz. n̄ bil d̄ eē notius accip̄ter sciam p̄ demonstratiōnē q̄ oposita p̄ncipior̄ ex falsa. p̄z quia qui dubitat de falsitate vnu oppositor̄ dubitat de veritate alterius. s̄ talis nō d̄ dubitare de veritate p̄ncipior̄. sicut pat̄ ex dicit. q̄ nec de falsitate suo p̄ oppositorum. Circa h̄ic textū. Attēde p̄mo. q̄ fm̄ linconissem. scire caspi quatuor mōis. vñ d̄ sed nō lateat nos q̄ scire dic̄t multipli. s̄. coiter. p̄rie et magis. p̄rie et maxime. p̄rie. Est enī scia coiter veritatis app̄hensio. et sic sciunt̄ cōtingēti et erratica. sed scia. p̄rie d̄. p̄ceptio veritatis eoꝝ que sp̄ vñ frecentiu vno mō p̄tinguit. et sic sciunt̄ naturalia. t̄. p̄tingentia nata. quoꝝ est demonstratio coiter dicta. Sz scia magis p̄rie dicta ē p̄phēnō veritatis eoꝝ que sp̄ vno se habet. et sic sciunt̄ in mathematicis tam p̄ncipia q̄ p̄clones. cū aut̄ veritas sit illud qd est et p̄phēnō veritatis sit p̄phēnō eius qd est. ee aut̄ eius qd depēdet ab alio no cognoscit n̄ s̄ p̄ illud a q̄ aliud maxime depēdet. ideo scire maxime p̄rie d̄. p̄phēnō altius veritatis immutabilis et ncc p̄ p̄phēnō cāe immutabilē in cōndo et cāndo. h̄c sūm̄ p̄l̄ et maxime scire. p̄rie cām rei cognoscere immutabilē in se. et immutabilē in causā dō. et respectu hui⁹ scire vocat Arresto. alios modos scidiō sophisticos et fm̄ accidēs. et illud scire est finis spēcialis⁹ hui⁹ scie. et acquisit⁹ p̄ demonstratiō. p̄p̄fissim⁹ dicitā. Qd aut̄ dicas hoc mō scire explanat p̄ vñlum acceptōis vocabuli. Attēde secūdo fm̄ eundē. q̄ cū d̄ Arresto. om̄ne qd scit per demonstratiōnē scit. hoc sumit p̄m̄ a libro p̄oꝝ. et p̄t̄ cognoscit in cognoscēdo quid ē qd d̄. q̄ h̄ic terminuz demonstratiō. demonstrat̄ aut̄ in analectis p̄oꝝ. q̄ om̄ne qd cognoscit postq̄ fuit dubiū vel 3trarie opin⁹ om̄is p̄ vñlum cognoscit. cognito q̄ demonstratiō est syllas facies scire nō p̄ ce dubiū. q̄ quicq̄d scit q̄ demonstratiōnē scit. Attēde tertio fm̄ eundē. q̄ ista p̄p̄ ex p̄dicere ordinē cāe materialis efficiēs. vel solū ordinē originis. Enī si ex summa ḡnali ut dicit ordinē cāe vel originis. tūc demonstratiōnē scia est. Si aut̄ demonstratiua scia sit habitus acq̄situs p̄ demonstratiōnē. tūc ex fcat ordinē cāe efficiēs originalis ad cauſā. Aliqd enī est origo efficiēs. sicut pater filii. et alii quid efficiēs qd nō est origo. Scia aut̄ p̄missariū in aīa est efficiēs et origo scie p̄clonis. Scia enī p̄missariū in aīa videt p̄requisita an sciam p̄ma p̄clonus. Attēde quarto fm̄ eundē q̄ p̄ncipia p̄clonus aliquando s̄ p̄ma. aliquid nō p̄ma. s̄. pbata p̄ p̄ma. ea que p̄ma s̄. nō p̄tinguit. i. nō sequuntur ex alijs. In hoc enim intellectu vñt Arresto. lepe hoc p̄bo p̄tinguit ut dicat alia p̄teger̄ter ex alijs sequūt que ex illis. ut ut videat dñna inter scire p̄mūnter. p̄rie vñ magis. p̄rie dicitū ad scire magis. p̄rie dicitū. p̄ scire. p̄rie dicto posuit credere. Di-

cit ergo nō p̄t quis magis credere ea que scit. i. p̄clusio nes eis. s. que p̄tinguit. i. p̄missis ip̄parum p̄clonum. siue ip̄e premisse sint simpli p̄me et nō p̄tingentes. id est ex aliquibus sequētes. siue sint nō simpli p̄me. sed respe ctu p̄clonum. Lognitio aut̄ p̄mō p̄ncipioꝝ. que est in tuis est melior. dispō q̄ scia. p̄ncipia aut̄ nō simpli p̄ma nō cognoscunt intellectu. s̄ scia que est posterior dispō q̄ intellectus. Qd ḡ d̄ neḡ meli⁹ disposit⁹ quā si p̄tigerit sciens est. ac si diceret neq̄ habēs sciam p̄missariū nō p̄marum neḡ habēs intellectū p̄mō p̄ncipioꝝ. que est melior. dispō q̄ scia p̄t magis scire con clusionē q̄ p̄ncipia

## Queritur utrum

diffinitiōes scire et demonstratiōes sint a phō suenēter assignae. Arguit p̄mo q̄ non. q̄ nō om̄ne (q̄ scit) scit p̄ cām. q̄ scire nō est rem p̄ cām cognoscere. Enī p̄z p̄mo. quia om̄ne demonstratio facit scire. cu scire sit effec tuus demonstratiōis. sed nō om̄ne demonstratio p̄cedit p̄ cām siue illam que p̄cedit p̄ effectu. Tercio. quia de substantiis legatis est scia. et s̄ illi de p̄ncipiis et etiam de ente. et nō habet aliquā cām. deus enim nullaz habet cām. et alie substantiae s̄ nobis ignote. et p̄ncipia nullaz habet cām. nec etiam ens. eo q̄ nihil est prius ente om̄ne aut̄ cā p̄z est suo effectu. Tercio. nost̄ scire est p̄ magis nota nobis. cāe aut̄ s̄ ignote nobis cū sint no tiores fm̄ naturā. sicut p̄z in p̄hēnō phēcoꝝ. q̄ nō om̄ne scienā est p̄ cām. Quarto. q̄ si om̄ne scia est p̄ cām. tūc erit impossibile nos aliquid scire. Dēz p̄na. quia si aliqd scit p̄ cām. aut̄ ergo illa cā scit. aut̄ nō. si non. q̄ nec aliud. cū posteriora dicant p̄ habitudinē ad p̄mū. Si sic. lequif q̄z cognoscere p̄mā cām. que est d̄ qd nobis ē impossibile. Sequit⁹ r̄ q̄ op̄tēbit euꝝ cog noscere p̄ cām. quod ē manifeste fm̄. et ulterius p̄cede re in infinitū. Secūdo arguit. de multis habet scia que possunt aliter se habere. sicut p̄z de eclipsi et alijs entib⁹ naturalib⁹. q̄ non om̄ne qd scit impossibile est aliter se habere. Lōfirmat. q̄ solus deus ē impossibiliter se h̄z aliter q̄ de solo deo est scia. Tercio arguit. scire non est effectus demonstratiōis. et demonstratiō nō est syllas facies scire. Enī p̄z. quia scia est cā demonstratiōis q̄ non est effectus. Lōfirmat. quia nullū ens rōis est cā entis realis. sed demonstratiō est ens rōis. scia vero est ens realis. q̄ demonstratiō nō est cā scie. Maior p̄z. q̄ cā est maioris ēritas q̄ suꝝ effectus. Quarto sic. p̄clo non est min⁹ nota q̄ p̄ncipia. q̄ non ē nec magis cre dere p̄ncipiis q̄ p̄clonus. Enī p̄z. q̄ fm̄ p̄mū demonstratiō p̄pter quid et vñlum est p̄tior q̄ p̄ticularis. et hoc ideo q̄ vñla est p̄ cām et alia nō. cū ergo p̄clo sit p̄ cām nota p̄ncipia vero nō. sequit⁹ q̄ p̄clo sit magis nota. Lōfirmat. q̄ si p̄clo ēt min⁹ nota q̄ p̄ncipia. sciret q̄ nota cā p̄clonus includeret aliqd ignorantie. s̄ h̄ est fm̄. q̄ tū arguit autoritate Arresto in textu Pro soluto ne q̄stionis soluende sunt quatuor questioꝝ..

**Questio** Prima. vñ scire a phō sit que n̄ceter diffinitū. Pro cui⁹ soluēt̄ Attēnde p̄mo q̄ in oīb⁹ q̄ s̄. p̄pter finē diffinitio (q̄ ē p̄ cām finale) ē rō diffinitio nis que est p̄ cām materialē vel medium. pbans ip̄am

# Questiones

# libri Posteriorum

Propter hoc enim oportet dominus sit ex lapidibus, quod est causa per unitum, prohibens nos a frigore et cito. sicut etiam Aristoteles, dat hic duas distinctioes de demonstratioe, quarum una summa a fine demonstratis qui est scire, et ex hoc excluditur altera, et propter hoc primo distinctio scire simpliciter, quod est scire propter quid. Unde dicimus aliquid scire simpliciter quam scire secundum illud in seipso, sed dicimus scire aliquid secundum quod quoniam scire secundum illud in illo in quo est, vel sic ut in rotu, ut scientes dominum dicemur scire pariter, vel sicut accidit in subiecto, sicut si scientes choruscum dicemur agnosce re ventientem, vel sicut effectum in causa, sicut actionem personam in principiis vel quocumque simili modo, et hoc scire est per accidens scire, quod per se scito aliquo dicimus scire illud quod ei accedit quocumque modo, distinctio ergo plus scire simpliciter quod non est secundum accidens, quod ille modus est sophisticus, nam sophistis utitur tali modo arguendi, cognoscere choruscum choruscus est ventiens, et cognoscere veniente. Attende secundo, quod ante hanc habeat de aliquo scia requiritur quatuor distinctioes. Prima est, quod sit ens necessarium sive proprium necessariae simpliciter vera, prout quod non est non contingit scire, hoc est, proprie fia non potest sciri, et etiam de ente quod nihil est nec in actu nec in potentia nihil potest sciri. Unde duplex est non ens, quoddam est duplex, et sic quicunque proprietas potest dici non ens, dato enim quod quicunque talis proprietas intrinseca et formaliter sit ens proprium extrinseca, tamen et ab obiecto nihil est. Aliud est nonens incomplexum, quod impossibile est esse, sicut chrysotima hincocerum. Quod autem ostegat ipsum esse necessarium prout ex terra, non potest hoc intelligi de necessitate distinctionata, reputa si subiectum sit, quia tunc illa est nec necessaria, homo est. Sed ad hoc quod de aliquo habeat scia non requiritur quod sit in suo esse absoluто, ita quod necessario existat, sed quod actu existere non sit sibi prohibitus, non tamen sciam habemus de flore quod non existit sicut quod non existit sufficit ergo quod non possibile sit ipsum aliter scire non absolute sed respectu passionis. Secundo requiritur quod illud obiectum non sit eius deus, quod non docemur nec addiscimus, aliquid nisi illud quod est primo principium est nobis dubium vel appetit nobis sicut, sicut prout inconveniens. Tercio requiritur quod illud obiectum sit natum fieri cuiusdam ex aliquo prius cuiusdam, patrum et demonstratio distinctioem, que debet esse ex poribus et notioribus. Quarto requiritur quod ista prius cuiusdam applicetur ad ipsum et discursum syllogisticum, et hoc innuit in distinctioe scire cum dicitur, quoniam illius est causa, non enim sufficit ad demonstrandum habere duo principia et duas promissas, sed etiam requiritur quod forma syllogistica fundatur in eis, unde nihil aliud est demonstratio quod forma syllogistica applicatur principiis necessariis respectu exclusionis. Attende tertio, quod ad hoc quod de aliquo sit scia non potest ipsum habere causam in eendo, sed sufficit quod habeat causam in eendo vel in cognoscendo. Unde de deo et etiam de ente potest haberi sciam, et tamen nullum illoz habet aliquam causam in eendo, sufficit enim quod noticia promissari sit sufficiens causa inferendi non tamen exclusionis, sed tamen vellemus inspicere, praeissimam ratione scire quam dat inconveniens appetit quod deberet dari per causam immutabilem et in eiendo et in cognoscendo, tunc non videtur quod de trascendentibus habere sciam et de deo, et etiam quod propria passio non distinguere realiter a suo subiecto. Principia enim subiectum debet esse causa passionis in essendo, causa est quod distinguit a suo effectu. Attende quartu, quod illa distinctio scire (quam hic dicit Aristoteles) non dat de scia que est per effectum, sed dat de scia que est per notiora simplicitate, quia hoc enim sciam proprie dicta debet esse per causam. Unde licet in ma-

thematiscis sciant aliquam per notiora nobis, et etiam certissime sciant, non tam per sciam hic distincta, unde ad hoc quod de aliquo habeat sciam hic distincta non requiritur noticia omnium causarum, et in genere et extra genus, sed sufficit sola noticia promissari, ita quod ibi sit status. Neque requirit cognitio prima causa, nisi forte ad sciam extra genus quam non habemus per statu isto.

**Dicitur** in textu, et dico (notificatus) quod non videt consilium intentio Aristoteles, quod sit distinctio, quod aliam distinctio sciam, que est una species et non scire denotans, tunc dictum a scia. Tunc etiam propter hoc quod de (scire opia) murum et non scire est. Tunc etiam, quia probat haec notificatio nem per vim coiter ventum hoc nomine scire, unde per ipsum et per philosophum, primitus nonibus utrum et plures, vera tamen distinctio non est danda secundum opinionem plurium, quod non est nota pluribus, eo quod difficile est principia rei cognoscere. Quod tamen hec descriptio sit prueniens p. 3, quod scire aliquid est perfecte cognoscere ipsum, hoc autem est perfecte apprehendere veritatem ipsius, eadem autem est principia esse rei et veritatis eius, sicut p. 3 metaphysica. Propterea ergo perfecte cognoscere causam rei scire. Si autem cognoscere timet causam in le non datur cognoscere effectum in acto, quod est scire simpliciter, sed tamen in virtute quod est scire secundum quod est per accidens, id est scientiam cognoscere causam rei, et etiam quoniam illino est causa, et quod est certa et infallibilis cognitio, id est quod non contingat hoc aliter se habere.

## Questio secunda.

Utrum distinctio materialis demonstratio sit a phis convenienter assignata. Pro cuius solutoe. Attende primo quod licet distinctio sit mediocris in demonstratioe, illud medium non variet, quoniam tamen est ordinatio essentialis infra distinctiones alicuius rei, ita quod una distinctio reddat et exprimat causam et rationem alterius, tunc distinctio data per unam causam potest demonstrari de distinctio per aliam distinctioem, sicut distinctio materialis demonstratio per distinctioem formalis vel data per finem, unde ratione necessitas, quare materia huius rei est talis accepta per finem, id est prueniens materia securis est ferrum, quod talis materia solius est prueniens sive securis qui est diversa dura, et secundum hoc diversa sunt distinctioes demonstratioes, quoniam primitus variari descripções sunt diversa genera causarum, ex distinctioe formalis eius, cum sit causa, debet bene intelligi distinctioes materialis eius, prius ergo ad hanc respiciens percludit distinctioem materialis demonstratiois ex distinctioe ipsius scire, et etiam ex causa finali demonstratiois dicitur, si ergo est scire ut possumus necesse est demonstratio, ut sciam est ex promissis verbis recte. Et cum hec demonstratio est sive facies scire, et sequitur quod demonstratio est ex promissis verbis recte. Attende secundo quod demonstratio facere scire potest intelligi duplum, uno ergo gratia prius sic quod demonstratio facit scire gratia alicuius in ea politi, ut promissio faciunt scire exclusionem, Alio ergo gratia totius, et sic demonstratio non facit scire, cum non possit facere scire nisi actionem, sed cum demonstratio coponatur ex promissis et conclusione sequitur quod demonstratio non potest facere scire suam priorem, quod ad cognitionem totius requiritur cognitio priorum. Attende tertio quod cum dicitur prius, quod non est non est scire, hoc non est intelligendum de esse existentie, sed de esse esse, ita quod dicitur quod non est non est est scire, tunc est, sive prohibetur vel, proprie fia non potest scire, unde bene sequitur quod non est non est scire, et demonstratio

pedicit ex veris. et hoc pot sic deduci. quod non est non scit. quod scit est ver. et ultra quod scit est ver. quod scit ex veris et per se demonstratio ex veris procedit. Prima nota probat quod non est non scit. quod scitur est. et ultra quod scit est ver. quod scit est ver. quod ibi est esse et non ver. Sed etiam nota patet. quod non sequitur ex fallaci propter quid est demonstratio. quod scit scit ex veris. Attende quarto. quod licet in sedis diffinitio demonstratio sine puncta primis et immediatis. ita quod omnis propositio vera sit immediata. neutruam supposuit ponit. Alioquin est ratio diffinitio primus et alterius. unde primus et ratio primi notificari per principium primarium ad conclusiones probandas per principia. Ratio vero immediata consistit in negatione propositi prioris. et ille rationes sedi ducuntur. quibus in eodem occurrit. Elin duplicitas sedi principia. quedam sedi intrisca demonstratio iolum finis virtutis. quedam vero soli finis substantiae per primas principias. s. ex primis veris et immediatis intelligit principia intrinseca demonstratio finis virtutis soli. et non ita illa notio ab solutis sed per illas principias potius notior. ut intelligatur principia substantia applicata conclusioni. et ideo ea nonnulla in gradu superiori. ad designandum quod demonstratio ex virtute dependet. id visus est nominibus absolutis et superioris. Nec enim significare ponit priorib[us] et posteriorib[us]. prius solus de ordinis superiori. sed notius per se ipso et posteriori ordinis illius ordinis. Et additum est ultra predicta. quod pot est oportet inter aliqua. ubi tamen non est causa alterius breuerit ad questionem et diffinitio materialis.

**Dic** demonstratio est huius data. prout probando ea per primam. quod omnis syllabus facies scire necessario est ex primis veris. sed demonstratio est huiusmodi. qd.

### Questio tercia

Tertii principia sunt per se nota. ita quod magis sunt nota quam conclusio. Pro cuius solutione. Attende primo. quod prius per se nota quadrupliciter solet assignari diffinitio. Prima est beatitudine dicetur quod propositio est per se nota. in qua predicatur includit quodditatis in subiecto. Sed est aureoli distinctionis illius quod illa propositio est per se nota. quia necesse est habere quemlibet docentem in scia. Tertia est fractio dicetur. quod illa propositio est per se nota. quod ex se habet evidenter. Quarta est deductio subtilis dicetur quod propositio per se nota est que habet evidenter et latius terminis vel termini eiusdem. Tercius ex omnibus istis diffinitio per elici quatuor predicationes requiritur ad hanc etiam quod propositio per se nota. Prima predicatione per se immediata. nam propositio per se nota sive dignitas species est propositio immediate. Ex quo pot est nulla propositio demonstrabilis propter quid et a priori est per se nota. eo quod nulla talis est immediata. nam propositio me- diata non habet priori se in suo genere. quibus autem propositio demonstrabilis a priori est. propter quod habet in suo genere aliquam per se prius se. Sed etiam predicatione propositio per se nota est quod talis propositio naturale est nota cuiuslibet vieti rationis. et quod hanc excludatur quodammodo proponens. que quibus sunt certitudinaliter note alicui sive noticia alicuius extirpata. non tamen cuiuslibet scientie est hec propositio. ego intelligo. Tercia predicatione per se nota absque indigentia noticia alicuius extirpata. Si enim indigentia noticia alicuius extirpata. tunc non est per se nota. sed quod alius ad extirpandum per hoc tam non excluditur noticia terminorum. que non est extirpata noticia ipsius propositi. Nam sine noticia ipsius non potest haberi noticia propositi. Quarta predicatione per se nota est excepit postulo terminorum tamen ista propositio. hanc est ratiocinatio nota excepit disticto termino.

notio. Et hanc sequitur primo quod nulla propositio contingens est per se nota. Secundo quod nulla propositio dubitabilis est per se nota. Tercio quod nulla propositio singularis deinceps affirmativa de est tertio adiacente est per se nota. Quartu per se nulla propositio falsa est per se nota. Attende secundum. quod propositio immediata est ista quod non est altera prior. Ad quam due predicationes requiriuntur. prima quod talis propositio sit vera. Sed etiam quod predicatum talis propositi de nullo potest predicari quod est subiecto eius. Ex quo pot est quod nulla propositio demonstrabilis demonstrabitur. propter quod est immediata. Sed posito est quod non est monstrare nec necesse est quilibet habere ad docendum. Ex quo pot est quod ad posse unum due predicationes requiriuntur. prima quod non sit demonstrabilis. Sed etiam quod non sit necesse quod quilibet volentes doceri ea sciat ita quod ei assentiantur. Sed dignitas est propositio quae necesse est habere quilibet ad docendum. ad quam duo requiriuntur. primum quod sit propositio immediata. Secundum quod sit nota cuiuslibet. quod debet doceri. et vocat quicunque dignitas. quicunque maxima. quicunque propositio per se nota. quicunque causa est acceptio. et quicunque theorema. et divina inspectio. Supponitur est positio accipiens quilibet premum enunciatoris. sed diffinitio est positio non accipiens premum quilibet premum enunciatoris. et per diffinitiorem dicitur intelligi una propositio. in qua predicatorum diffinitio de diffinito.

Attende tertio. quod noticia sive credulitas per se est dupl[iciter] acquiritur. uno per sensum et experientiam. sicut si aliquis est supra lunam quoniam eclipsatus et videret eam eclipsari per experientiam acquireret noticiam illius proponens. luna eclipsata. Alio modo potest acquiri per demonstracionem et noticiam principiorum. et hoc dupl[iciter]. uno modo per plures demonstrationes. alto modo per unam. primo modo si credulitas conclusionis acquiratur per experientiam non per principia non est necesse esse maiorem credulitatem principiorum. Sicut sedo modo si credulitas per se est acquisita per plures demonstrationes stat eam et maiorem credulitatem principiorum. nam quilibet demonstratio augeret credulitatem conclusionis in aliis quo gradu. ideo possunt fieri tot demonstrationes quod ipsa conclusio habebit plures gradus credulitatis quam per se misse. cum istis tamen stat quod necesse est magis credere principiis quam conclusione. Ad hanc sensum credulitas conclusionis acquisita ex credulitate principiorum non est ita intensa. sicut credulitas ipsorum principiorum. Et si arguatur. si credulitas principiorum excedat credulitatem conclusionis. reputatur credulitas principiorum vel quatuor. et credulitas conclusionis vel tria. et remittantur uniformiter tandem denuntiatur ad hanc quod erit adhuc unius gradus de credulitate principiorum. et nihil amplius erit de credulitate conclusionis et cognoscere principia debite applicata et non cognoscere ut conclusio. sed hanc est impossibile. quod non est vero quod credulitas principiorum sit intellectus credulitate conclusionis. Tercium quod noticia principiorum et noticia conclusionis non potest ita uniformiter remitti finis propositum aristotelicum. sed bene proportionem geometricam. et finis exactitatem proportionis ideo numerus devenient ad hanc quod sit adhuc aliquid de credulitate principiorum. Attende quartum quod duplex est comparatio secundum per se dicta et abusiva. per se dicta solu[m] fieri in specie specialissima et isto modo non comparari credulitas principiorum et credulitas conclusionis. Alio est comparatio coiter dicta sive abusiva. quod si comparari res diversorum genitum sive species. et illo modo comparari credulitas principiorum et conclusionis ad questionem quod non cuiuslibet potest dicari per se nota.

### Dic primo

ad questionem quod non cuiuslibet potest dicari per se nota

## Questions

omne totū est maius sua parte. et tamē p̄dicatū nō p̄dīt,  
et quidditatū de subiecto. Dic lectio q̄ no om̄is p̄pō (in qua p̄dicatū est de rōe quidditatis subiec-  
ti) est p̄ se nota. p̄t qz aliquid talis p̄t cō dubia aliquid rōe  
et rōe etiā cognit⁹ talis. sicut p̄ de ista. intellex⁹? et sub-  
stāta. intellectus etiā qualitas. t̄p̄t eīm s̄t multis phisi-  
cis p̄blematice. et tamē certū est q̄ in vna cari p̄dīca-  
tū est de quidditatua rōe subiecti.. Dic tertio. q̄  
no q̄libet p̄pō nota ad hūmū sicut s̄t iste p̄pōes. n̄r ē al-  
ba. ignis est calidus est p̄ se nota. p̄t ex dictis. Dic  
quarto. q̄ p̄cipit s̄t magis nota p̄clūsione. ita q̄ ne-  
cessit et magis credere p̄cipit q̄ cōclusiōnē si debeat  
inus assentire p̄clūsione p̄pter p̄cipia. p̄t p̄ p̄bīm in tex-  
tu. q̄ b̄ p̄bat duplicitate rōe. l. ostēlūa 2 ad ipsoſibile. sicut  
p̄t in textu. Sz̄ ista arguit quadruplicē p̄pō p̄ se  
nota no sit sp̄s p̄pōis immediate. : h̄ sic. q̄ libet p̄pō  
indemonstrabilis est p̄ se nota. l. quilibet p̄pō immedi-  
ata est indemonstrabilis. ḡ. Aīor p̄t p̄t. qz p̄pō indemo-  
strabilis p̄t esse nota. et nōg alius. qz rūcēlīz demōstra-  
bilis. ḡ p̄ se. Qonfirmat. qz p̄pō immediata est q̄ no  
est altera por̄t neq̄ notior. ḡ p̄pō immediata est p̄ se no-  
ta. Scđo sic. nulla p̄pō demonſtrabilē p̄ se nota 2 imme-  
diata. l. aliqua p̄pō p̄ se nota est demōrabiliſ. ḡ. Dic  
p̄t. qz p̄bīm quarto metaphys. demonſtrat p̄mū p̄cipit  
um. etiā hec p̄pō. omne totū est maius sua p̄te p̄t demō-  
strari sic. omne qd̄ p̄t in multitudine p̄tū natū est ex-  
cedere quālibz p̄t illi⁹ multitudis eo q̄ p̄t in qd̄ totū  
dem est ampli⁹. l. totū est hmōi. ḡ. totū est maius sua  
p̄te. Tercio sic. p̄stat q̄ aliqua sunt p̄ se nota quoq̄  
en noticia habet p̄ inducōem. sicut ista. omnis nīx est al-  
ba. ḡ non b̄z cuidentia ex se. Qonfirmat p̄ p̄bīm in fi-  
ne secūdi p̄z dicens inductōem p̄batū a p̄cipi-  
oz. Quarto sic. p̄tingit credere ex ignotis p̄cipijs  
si quis em videt lunā eclipsari p̄t habere creditatem  
de hac p̄clūsione. luna eclipsat. et ignorare p̄cipia ei⁹  
ḡ non est nece magis credere p̄cipijs q̄ p̄clūsione.  
Ad p̄mū dōz qz l. p̄pō immediata non possit notificari  
p̄ demonstratiōem. multe tamē p̄pōis immediate 2 gnos-  
cūs q̄ experientia. q̄ est noticia extirpēa ipi⁹ p̄pō. i. do-  
nī multe p̄pōis immediate. que non s̄t p̄ se note. Ad cō-  
firmationē dī. q̄ quis p̄pō immediata sit por̄ 2 notior  
quilibet alia propōe in suo ḡte. non rū q̄libz p̄pō imme-  
diata est simili⁹ omni⁹ pp̄de por̄ 2 notior. Sic cōfōm dī  
p̄mo p̄ p̄bīs non dem̄t p̄mū p̄cipiū. sed p̄bat p̄pō  
quodāmō a posteriori 2 quodāmō elecbīcē. Ad cō-  
firmatiōem dī. q̄ illa p̄pō. omne totū est maius sua par-  
te. et alie p̄pōis immediate nō s̄t demonstrabiles dīmō-  
stratiōe ppter quid 2 p̄prie dicta. quis possit aliq̄ mō  
demonſtrari demonstrationē q̄ est 2 coiter dicta. nec il-  
la demonſtratiō adhuc est potissima demonſtratio. l.  
magis est quedā dyalectica. p̄batō. Ad tertiu dicit  
q̄licz ille. p̄pōes. ignis est calid⁹. nīx est alba. s̄t p̄ se no-  
ta ad senium. non rū s̄t p̄pōes p̄ se note de quibz h̄ loq̄  
sicut p̄t ex dictis. Ad quartū dīmō 2 q̄licz p̄ viā fūs  
et exp̄ientie p̄tingit credere conclusionē ex ignotis p̄cipi-  
p̄s. non rū hoc p̄tingit demōratū.

## Questio quarta

**Utrū** hec ppositio sit vera ppter qd vññqdes tale et  
qpm magis. videt q non. qr non sequit. paries est alb?  
ppter albedinē. q albedo est magis alba. Silt ppos.

libri Posteriorum

situ est ens ppter for. mā. ḡ forma est magis ens. Rūdetur p̄to ad questionē q̄ ista ppō b̄z veritātē in causis effectiuis & non formalib⁹. Et p̄tra q̄ non sequit. iustificus iebrias. ppter vñm. ḡ vñm magis iebrias. Nec sequit. mediū calefit. ppter solē. q̄ sol magis calefit. et tamē vñm & sol s̄t caule effectiue calefactione & ebriatis. Rūdetur secūdo. q̄ b̄z veritātē in causis effectiuis quādō cā & cātūm pueniūt in vno noīe. tūc c̄m iegū la v̄t̄ est vera. vñm si vñm est ebris. t̄ b̄z est ebris. ita q̄ veritātē denoīat ab ebriate. tūc sequit q̄ vñm magis est ebris. q̄ vñm non est natūrā denoīat ab ebriate. id non valer̄ p̄ia. Contra. ignis generāt̄ est cā affirmatiua ignis generati & cā & causatiū pueniūt in vno noīe sc̄z in calido. & tñm non valet. ignis generat̄ est calid⁹. ppter ignem generant̄ & v̄t̄em. ergo ignis generans est magis calid⁹. Instātia est. si ex igne in materia lignea generet ignis in materia lignea ignis generat̄ est calidior igne generati. Rūdet terciū q̄ p̄positio v̄bi habet veritātē v̄bi cā & causatiū denoīat eodē noīe. citaz in equiūocis si recte intellegaf. sp̄ em cā verius b̄z illō quod inest causati q̄b̄z habeat cātūm vel aliqd̄ robili⁹ sicut si in sole calor non sur. est in x̄tus in eo. que ē calor̄ p̄incipiū. Contra motus est cā caloris. & tñm motus non est calid⁹. nec b̄z aliquā p̄tutē q̄ quā virtutē p̄neat calor̄. Pro solutione questionis Attende q̄ ad veritātē hui⁹ propōis. ppter qd̄ vñm quod est tale & ip̄z magis requiriunt̄ quorū cōditōes. Prima est q̄ illō qd̄ denoīat aliud tale suscipiat mag. & tñm. & tñm non iequit. ignis gent⁹ & ignis ppter ignis generat̄. ergo ignis generāt̄ est magis ignis q̄b̄z gent⁹. Secunda p̄ditio q̄ illud qd̄ denoīat aliud tal cōcitetur virtutē. s. t̄ p̄dicetur de virtutē. s. tam de cā q̄b̄z de cāto. t̄c̄s. p̄ma instātia non vñz. neq̄ ultima neq̄ se dā. Tercia p̄ditio q̄vñm illōz sit cā totalis salte in ord me caufūd̄ ppter caufūd̄ illud p̄dicatur puenit cāto. & idem non sequit. t̄c̄s est calidū ppter igne. ḡ ignis est magis calid⁹. p̄t̄ em ferriūt̄ eri calidius q̄ ignis calefaciēs ip̄m Quarta p̄ditio. q̄ si arguat in caus effectiuis p̄ p̄dictā regulā. q̄ arguat in caus p̄ ordinatis p̄incipali b̄z non intrumentibus. Hā in illō nēce est q̄ disp̄ derelicta in effectu p̄ cām in est sub eodē noīe p̄fectus illi cā yel salte sibi inest dispositio p̄fector b̄ns illā dispōcm in virtute

**Dic** breuiter ad questionē q̄ pdicta xp̄po in titu  
lo questionis posita pdictis pditioribus ob  
seruatis est vt̄ vera p̄z q̄ nō est dare insta  
tiā 3 pdicta regulā vñ q̄scī q̄s aliqua dispō a c̄ effi  
cīte relinquit in effectu si c̄ sit q̄ se ordinata ad illū  
effectū & non p̄ accī nec ēest q̄ illa dispō vel aliquid dig  
nius illa dispō qd̄ bz illā dispōe in p̄tute insit cause  
**Ad ratōnes** ante oppositū Ad  
p̄mā rad eius confir  
mationes p̄z solu<sup>o</sup> Et  
ad scđam & eius p̄fimationē p̄atēbit postea euz dicit  
q̄d̄rupl̄ illud qd̄ est docibile & impossibile alī sc̄ha  
bere. Ad tercia negat aīs. Ad p̄mā p̄bationē q̄  
& non ē inconveniens id ēelle cam & effectū in diversis  
generibz causaz. Scire aut̄ est c̄ finalis demrātōnē  
et est effectū er̄ in gne cause efficiētis. Ad scđam p̄ba  
tionē dicit. q̄ sc̄ia gnāl p̄ demonstrationē instrumē  
tū & p̄ actū intellectū p̄ncipalr. Ad p̄fimationē q̄  
q̄ hūis ens rationis non possit esse causa p̄ncipalis &  
totalis entis realis. tamē potest ēre causa instrumenta

lia et minima pncipalit, nec optet qm omnis ea sit maioriis entitatis qm suu effect, immo h solu oꝝ de ea totali et pncipali. Ad quartam negat aꝝ, et ad puationem d, qm in hactenb cām illa cognitio est firmior que qm cām qm illa, qm non ē p cām, in illis tñ quoꝝ ymū hacte cām et alii nō illud qd non h cām noti, est fū se, et plus habet de entitate et cognoscibilitate qm hacte cām. Ad pfirmationem d, pcedēdo qm pclusio magis accedit ad ignoratiā qm pncipia, co qm ipa non ē nota de sui natura, s, pmo ignota et postea nota, pncipiu em absq; alio pcedēte est noti, non tñ sequit ex h et noticia pclusiois includat aliqd de ignoratiā, sicut nec altero non int̄fissima includit aliqd de nigredine, qmvis ergo pclusio nō sit ita pfecte nota sūmpli sicut pncipia, en ipa qm noti etiam scientifica potest pfecte cognosci.

## Quibusdā aut̄ igit̄

(propter qd) Istud ē secundū qd nō ē de substā, tia huius scie, sed de plemento bonitatis huius scie purgat errorē, qui ē vicinus scie sūpius acquisit. **O**ut qm pbs, qm quibusdā pter ea (que dicitur s, tñ) vñ est qm nullus ē scia. Alijs aut̄ p oppositū vñ est qm omnium sit scia. Rō pñi erroris fuit, qm si sciaf aliq conclusio oꝝ qm sciaf qm aliq pncipia, opter aut̄ illa pncipia esse scita, aut̄ pcessis in infinitu in pncipiis erit ita qm illa pncipia scianf p alia, et iterū illa p alia, et sic in infinitu aut̄ erit status in pncipiis, ita qm illa pncipia sciaf, et tā de deuentie ad pma pncipia. Si pñi, tñc nihil leitur p pncipia, impossibile est enī iſinita pstrāre. Si secundū illa pncipia non erit scita, demonstrāt em facie scire. Taliū aut̄ nō ē demrātio, cū non habeat priora se, qm illa pncipia non erit scita, qm pñi non poterit qm ea sciaf, qm alia pclusio, quia s, tñ nō ē pma scire, neqz (I st̄ ex his) ē scire sūmpli, nisi ex pditione s, illa s, tñ Rā vero secūdū erroris fuit, qm demonstratio facit scire, ve aut̄ illi dicebat om̄ p se demonstratio, qm nō solum pclusiones demonstrāt pncipia, sed etiā pncipia p pclusiones, et h demrātione circulari. (Nos aut̄ diamus) Nic pbs vult extirpare pdictos errores excludendo fallas radices, et ponit duas pclusiones Prima pclusio, aliquorū est scia sine demrātione, pbat qm pñi modū pncipiorū demonstratiōis nō ē demrātio, et tam pñi modū pncipiorū em dicimus eē sciam in quaū rūnos cognoscim⁹. (Orculo quoqz) Ponit secundū pclusio, aliquorū est scia sine demrātione, pbat qm pñi modū pncipiorū demonstratiōis nō ē demrātio, et tam pñi modū pncipiorū em dicimus eē sciam in quaū rūnos cognoscim⁹.

(Orculo quoqz) Ponit secundū pclusio, aliquorū est scia sine demrātione, pbat qm pñi modū pncipiorū demonstratiōis nō ē demrātio, et tam pñi modū pncipiorū em dicimus eē sciam in quaū rūnos cognoscim⁹.

et ex necessarijs et quid est dici de omni qd p se et fū qm ipm s, tñ pmo pbat qm demonstratio est ex necessarijs dicēs qm aut̄ pclusio demonstratiōis est necessaria, nā id cuius ē scia simpliciter impossibile ē aliter se habere, et pclusio necessaria non securit, nisi ex premisis necessarijs, requir g, qm optet demonstratiōem pcedere ex necessarijs. Et sic pñ et non ex quibusdā pmissis ē demrātio, Ideo vidēdū est ex qbus et qualibꝝ ē, et primo oꝝ dicere qd ē de omni, qd p se et qd vle. Primo ergo diffinit de omni, qm illud ē vle us qm p se dicēs, de omni qdē hoc dico qd vre, qd ē nō in quodā aut̄ nō sic neqz alioqz qdē alioqz aut̄ nō, s, de omni et s, qdā dat duo exempla, primū, ois hō et alia, si en ipse ē dicere qm hoc ē hō verum ē dicere qm hoc est alia, et si vle ē dicere qm nū ē homo verum est dicere qm nū ē alia. Sedm exemplū, in omni linea est pūctus. Hec aut̄ diffinit pbat a ligno, quia nos ferimus instatiā ptra demonstratore, s, pō ab eo assū pta pro aliquo supposito non ē vera, que etiam si p alio quo pte non est vera. (Per se aut̄ s, tñ) Nic pbs pote quatuor modos p se. Primū modū ē quando pdicatur est de diffinitō subiecti, ut in triangulo est linea, et in linea pūctum, subiectia em ipoz exhibet. Secūdū modū dūs quādū subiectum ē de diffinitō pdicatur. Exemplū pūctum ut linea ē recta vel circularis, t, curua. Etē plū scūl, numerū ē par vle impar. Terciū exemplū, omnis numerus ē primū vle positus. Quartū exemplū, triangulū ē equilaterus vel altera pte longior. Quocūqz pō neutrō isto pmodō insunt, t, nec sunt de diffinitō subiecto, nec ecōtra illa p accīs insunt, ut musicū aur albū aialt. Tercius modū ē eo p, que nō dicunt de subiecto alio ab ipso, ut sub statice, que non dicunt de subiecto sunt p se isto mō, et que sunt in subiecto s, tñ accītia, t, p accīs, et que nō sunt in subiecto sunt p se. Quartū modū ē quādo in subiecto includitur cā quare pdicatur subiectū, ut h, imperfectū intert, nā ppter id iterū, qm imperfectū ē hec s, tñ qm p se, imperfectū intert, s, tñ hec ē p accīs, ambulas coruscabit, qm nō ideo coruscabit qm abularet. Istū rū aut̄ quatuor modos pñm et secūdū repūnt in demonstratiōe, vñ pōes de primo et secūdū mō sunt necē, et h, nos tñ ē quātū ad pōes de primo mō, quātū aut̄ ad pōes de secūdū modo, non qm ad illas in qbus pñm pdicat de subiecto sūmpli, s, tñ in illis, in qbus pñm pdicat de subiecto sub pclusione ad suū oppositū, cuiusmodi sūt iste linea ē recta vel obliqua. Numerus ē par vle impar. Probat sic, qm alterū pñdicatorū necātio inē, sed contraria ut cadit in parte circa subiectū determinatum ptradicunt. Est em pñrariū aut̄ pñrario aut̄ contradic̄tio in eodē genere, qm alterū illo pñcārio necātio pñdicatur de numero, et pñs hec est necessaria, numerū ē par vel impar. (Uniuersale aut̄) Nic pbs diffinit vle dicēs, qm vle sic de omni supponit eāqz manifestum, s, tñ p se et fū qm ipm patet p exempla. Nā pūctū inest p se linea et fū qm ipm. S, tñ rectū et curvū insit p se linee et fū ipm, et habere tres angulos eqles duobꝝ rectis p se inē triangulo et fū qm ipm. Et hoc infert duo correlaria, quorū pñm est, vle inest necātio rei de qua pdicatur. Quocūqz em vñia sunt ex necessitate insunt rebus. Secūdū correlariū, vñiuersale supra de omni p se addit ad equatōem sive pueribilitatē pdicati ad subiectū, ut habere tres angulos nō inē vñiuersaliter figure, qmvis possit de ipso demonstrari, nec plocheli, et hoc demon-

gg iii.

# Questiones

# libri Posteriorum

stratoe fin accēns. Nō em̄ inest figure vtr. quia habere tres angulos est in min⁹ q̄ figura. nec inest vtr ysocheli. quia habere tres angulos est in plus q̄ ysochelles. et sic nūl inest vtr alicui. nisi illud sit p̄mū et adequatū subiectū cui p̄mo inest. (Optet aut̄ nō latere) In h̄ quarto capitulo remouet p̄hs errores qui p̄nt p̄tingere in assignatōe vlt̄. et q̄ optet nō latere q̄ tres errores p̄tingit assignatōe vlt̄ alicui inēcē tāq̄ p̄mo subiecto. p̄mū error est quādo sub aliquo supiori nō possumus accipere nisi vnu singula re itc̄ nō. p̄tingit assignare passionē illius colis inēcē illi singulari tāq̄ primo subiecto. exēpli. si nō es̄ alia sp̄s triāguli q̄ ysochelles. Sc̄ds error est quādo aliqua passio inest plurib⁹ dñi tib⁹ sp̄e. quoq; supiori nō est nomē ipositi. tūc̄ nō contingit demōstrari de illis plurib⁹ aut sīl aut seorsim illiā passionē tāq̄ de p̄mo subiecto. ut p̄mutatim p̄positio nari inest nueris lineis corpib⁹ repositib⁹. Illa aut̄ non h̄n̄ supius noitatū de quo b̄mōi passio possit demārāt̄ tanq̄ d̄ subiecto p̄mo. Ex quo p̄z q̄ si alijs demōstrat̄ de omib⁹ sp̄eb⁹ triāguli h̄ac passionē (que est habere tres angulos egales duob⁹ rectis) nō p̄pterea sc̄it sim pl̄r de triangulo q̄ habet tres angulos egales duob⁹ rectis neq; hoc sc̄it nisi fm̄ accēns. nā sc̄re simpl̄r q̄ triāgulū h̄z tresz (cire de triāgulo fin rōem triāgulū nō est idē. h̄z est alia rō triāgulū ab oib⁹ suis sp̄eb⁹) Tercius error. Si passio inferioris demōstrat̄ de supiori tāq̄ de suo subiecto p̄mo vt si nō sc̄iret qd̄ ē passio lincariū parallellarū) demōstrat̄ de lineis rectis. q̄uis em̄ linee recte nō p̄currat. tñ hoc nō est fin q̄ recte (Quādo ergo) Nic̄ docet p̄hs cui debet assignari inēcē vle tāq̄ p̄ subiecto. et ponit hoc documentū. si aliq̄ passio inist piurib⁹ subiectis illa or̄ dināda sc̄i fin̄ luḡis et inferis. et illud erit p̄mū subiectū passionis. quo posito ponit ipa passio. et quo remoto remouet ipa passio. vt habere tres angulos egales duob⁹ rectis inest figura triāgulo et ysocheli. q̄uis aut̄ remota figura remoueat habere tres angulos egales duob⁹ rectis cum ea posita. nō p̄ter hoc ponit figura. q̄ figura nō ē p̄mū subiectū illius passionis. q̄uis etiā posito ysocheli ponat ipa passio. tamē nō oꝝ q̄ eo remoto ipa remo uatur. ergo nec ysochelles est p̄mū subiectū illi⁹ passio nis sed triāgulus. q̄ eo posito ipa ponit. et eo remoto ipa remouet. Lirea h̄c textū. Attēde p̄mo. q̄ sicut dicit lincōnens. sc̄dm capitulo nō est de subiectū metāphysice et passio. q̄o accidit tale vlt̄ fm̄ q̄ p̄mū est. sīl passio ambigua habet medium propriū etiā ambiguum et istud d̄ vniuocū ambiguum qd̄ nō est vniuocū vniuocatōe phisica. neq; tñ est equocū sic q̄ habeat plura sc̄ata. Iz quādo p̄parat ad sua sc̄itoria ad que descēdit p̄ diuersos mos rōne quoꝝ modūrū d̄ p̄mū et p̄ posterius fm̄ fortius et nobilit̄. Ex his sp̄ib⁹ lincōnens nō habetur q̄ enī sit equiuocum ymno magis oppositū q̄ sit vniuocū. nam de equoco nulla est demonstratio. Vñ cum in eo qd̄ est vniuersale cadant tres conditiones. s. de omni per se et primo. si ue fm̄ q̄ ipsum. Et quia p̄ se notum est quādo in sc̄ientiis demonstrationis est defectus duarum primarū cōditionū. sed possibile est vt appareat esse vbi nō est de primo defectus. ergo cōditionis cum non est de primo cum apparentia q̄ hec conditio salutē causa est erroris. quo falle creditur q̄ conclusio sit vniuersalis. cū tamē non sit. Tribus autem de causis appetit q̄ p̄dicatū dicatur de subiecto suo primo. cū non dicatur de primo sed de inferiori. Aut em̄ subiectū actu alteri reperitur in omnibus inferiorib⁹. in qb⁹ possibile est vt reperiatur q̄ naturā. p̄pū aut nō. multa em̄ vlt̄a q̄ naturā suā habet potestate vt regiant in multis sp̄eb⁹ vel in diuiduis. et in p̄pter naturā vlt̄em impedit possibilias

anteq̄ at illud demōstret̄ necē fuit ipas p̄mo diffiniri sicut et ipse facit. Attēde tertio. q̄ sicut dicit idē lin⁹ coniensis hoc tpm̄ qd̄ est q̄ se qn̄s excludit cām p̄tis cipem. et sic d̄ p̄ se esse qd̄ p̄ efficiētē cām nō est. et sic lo la p̄ma cā est p̄ se. Sc̄do d̄ p̄ se esse qd̄ p̄ cām materia/ lē nō est. et sic intelliget̄ dicūt̄ p̄ se esse. Tercio mō d̄ p̄ se esse. qd̄ p̄ subiectū nō est. et sic omis substātia sola ra lis p̄ se est. Quarto aut̄ modo p̄ se ē p̄ditio p̄dicat̄ ad subiectū. tñc̄ p̄ se esse est cē alterū de altero. Ut dicit̄ p̄ se alterū de altero. cū quidditas vnu cēntialr̄ tñ nō p̄ accēns a quidditate alterius egredit̄. illud aut̄ cui⁹ qd̄ ditas cēntialiter tñ nō p̄ accēns a quidditate alteri⁹ egredit̄. d̄ cēliū habet ac sicut a cā vel efficiētē vel formalē vel materialē vel finalē. Illud aut̄ a quo habetur esse necē est vt recipiat̄ in diffinītōe. que d̄t qd̄ est esse. Sic ergo p̄z q̄ p̄ se alterū dicit̄ de altero. cū vnu rec̄pit reliqui in diffinītōe eius. cū ergo gen⁹ et dñia suba lis a quib⁹ substātialiter tñ nō p̄ accidens egredit̄ qddit̄as sp̄i p̄dicat̄ de sp̄e. tūc̄ ē p̄mū modū dicēdi p̄ se alterū de altero. Oligredit̄ nāc̄ sp̄s a quidditate generis et dñitatis. et est dñia cā formalis speciei. et est genus causa speciei. sicut forma materie vel materia forme. et in h̄c primum modū essendi vel dicēdiḡ se alterum de altero cadūt̄ omes ille p̄dicat̄es. que oblique p̄dicat̄ cām vel efficiētē vel materialē vel finalē vel formales de causato suo. In omib⁹ em̄ istis modis p̄dicatū ē ta le q̄ recipit in diffinītōe subiecti. qd̄ ab ipso predicato habet cē. quādo aut̄ accēns quod essentialiter tñ nō p̄ accidens egredit̄ a quidditate subiecti p̄dicat̄ de subiecto suo est secundus modū dicēdi p̄ se alterū de altero. et in h̄c sc̄dm modū incidūt̄ omia illa que oblique p̄dīcant causatū p̄ se de causa p̄ se. Omnia em̄ illi⁹ p̄dicata sumūt̄ subiecta sua a quib⁹ habet esse in suis diffinītōbus. Manifestū est ergo q̄ nō s̄t plures modi dicēdi p̄ se alterū de altero. p̄pter hoc bi duo mōi tm̄ veniūt ad demonstratēm hec ille. Attēde quarto. q̄ sicut dicit idem sup̄ vle ambiguiū erigit̄ dñmonstrāto. qd̄ p̄cepit ex ipib⁹ Aresto. inferiori. et nūl hoc ē cē nō es̄ens subiectū metāphysice et passio. q̄o accidit tale vlt̄ fm̄ q̄ p̄mū est. sīl passio ambigua habet medium propriū etiā ambiguum et istud d̄ vniuocū ambiguum qd̄ nō est vniuocū vniuocatōe phisica. neq; tñ est equocū sic q̄ habeat plura sc̄ata. Iz quādo p̄parat ad sua sc̄itoria ad que descēdit p̄ diuersos mos rōne quoꝝ modūrū d̄ p̄mū et p̄ posterius fm̄ fortius et nobilit̄. Ex his sp̄ib⁹ lincōnens nō habetur q̄ enī sit equiuocum ymno magis oppositū q̄ sit vniuocū. nam de equoco nulla est demonstratio. Vñ cum in eo qd̄ est vniuersale cadant tres conditiones. s. de omni per se et primo. si ue fm̄ q̄ ipsum. Et quia p̄ se notum est quādo in sc̄ientiis demonstrationis est defectus duarum primarū cōditionū. sed possibile est vt appareat esse vbi nō est de primo defectus. ergo cōditionis cum non est de primo cum apparentia q̄ hec conditio salutē causa est erroris. quo falle creditur q̄ conclusio sit vniuersalis. cū tamē non sit. Tribus autem de causis appetit q̄ p̄dicatū dicatur de subiecto suo primo. cū non dicatur de primo sed de inferiori. Aut em̄ subiectū actu alteri reperitur in omnibus inferiorib⁹. in qb⁹ possibile est vt reperiatur q̄ naturā. p̄pū aut nō. multa em̄ vlt̄a q̄ naturā suā habet potestate vt regiant in multis sp̄eb⁹ vel in diuiduis. et in p̄pter naturā vlt̄em impedit possibilias